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運用報告書（全体版） 

受 益 者 の み な さ ま へ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚くお礼申しあげます。 
「スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型）」は、2024年７月22日に第10期の決算を行ないましたの
で、期中の運用状況をご報告申しあげます。 
今後とも一層のお引き立てを賜りますようお願い申しあげます。 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商 品 分 類 追加型投信／内外／資産複合 

信 託 期 間 2014年８月29日から2028年７月20日までです。 

運 用 方 針 

主として、日本の債券、株式、不動産投信およびコモディティ連動証券などに投資を行なう投資信託証券（投資信託

または外国投資信託の受益証券（振替投資信託受益権を含みます。）および投資法人または外国投資法人の投資証券

をいいます。）の一部、またはすべてに投資を行ない、インカム収益の確保と中長期的な信託財産の成長をめざして

運用を行ないます。 

主要運用対象 
投資信託証券を主要投資対象とします。 

※詳細は次ページをご覧ください。 

組 入 制 限 
投資信託証券、短期社債等、コマーシャル・ペーパーおよび指定金銭信託以外の有価証券への直接投資は行ないません。 

外貨建資産への投資割合には、制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時、原則として分配対象額のなかから、基準価額水準、市況動向などを勘案して分配を行なう方針です。 

ただし、分配対象額が少額の場合には分配を行なわないこともあります。 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

当ファンドが投資を行なう投資信託証券は、資産クラスごとに以下のものを定めています。 

（2024年４月19日現在） 

資産クラス 投資信託証券 主要投資資産 

債券 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 内外のソブリン債券（円ヘッジ） 

日本超長期国債マザーファンド 日本国債 

ストラテジックＣＢオープン（適格機関投資家向け） 転換社債型新株予約権付社債（ＣＢ）および株式 

国内債券クレジット特化型オープン 
（適格機関投資家向け） 

国内の公社債 

日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け） 国内の短期公社債 

株式 

アクティブバリュー マザーファンド 国内株式（バリュー株） 

Ｊグロース マザーファンド 国内株式（グロース株） 

日本中小型株式アクティブ・マザーファンド 国内中小型株式 

日本ハイインカム株式マザーファンド 国内高配当株式 

不動産 Ｊリート・アクティブマザーファンド 国内不動産投資信託（Ｊ－ＲＥＩＴ） 

商品・その他 コモディティ・マザーファンド 
コモディティ連動上場投資信託（ＥＴＦ）
など 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

 
【運用報告書の表記について】 

・ 原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と

は一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 

株   式 
組入比率 

株   式 
先物比率 

債   券 
組入比率 

債   券 
先物比率 

投資信託 
証   券 
組入比率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ ％ ％ ％ ％ ％ 百万円 

６期(2020年７月20日) 10,997 10 △ 1.4 27.0 0.2 15.7 － 52.3 6,917 

７期(2021年７月20日) 12,202 10 11.0 27.3 － 6.8 － 60.9 5,214 

８期(2022年７月20日) 11,823 10 △ 3.0 13.1 － 9.7 － 64.7 4,152 

９期(2023年７月20日) 12,113 0 2.5 11.6 － 9.5 － 67.8 3,808 

10期(2024年７月22日) 12,491 0 3.1 15.1 － 8.1 － 67.7 3,230 
 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） 債券先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

（注） ファンドの商品性格に適合する適切なベンチマークおよび参考指数はございません。 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 株   式 

組 入 比 率 
債   券 
組 入 比 率 

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％ 

2023年７月20日 12,113 － 11.6 9.5 67.8 

７月末 12,124 0.1 11.9 8.9 67.7 

８月末 12,144 0.3 12.0 9.1 67.6 

９月末 12,045 △0.6 11.6 8.5 67.7 

10月末 11,935 △1.5 11.2 8.4 68.1 

11月末 12,171 0.5 11.6 8.8 67.8 

12月末 12,171 0.5 11.9 8.7 67.7 

2024年１月末 12,241 1.1 12.0 8.8 67.8 

２月末 12,307 1.6 12.1 8.9 67.2 

３月末 12,612 4.1 11.8 8.9 67.7 

４月末 12,555 3.6 11.5 9.2 67.9 

５月末 12,429 2.6 11.7 9.0 67.9 

６月末 12,487 3.1 15.4 8.1 67.5 

(期  末)      

2024年７月22日 12,491 3.1 15.1 8.1 67.7 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「株式組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

○運用経過 (2023年７月21日～2024年７月22日) 

 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額は、期首（2023年７月20日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

（注） 当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設定しておりません。 

 

○基準価額の主な変動要因 

当ファンドは、主として、日本の債券、株式、不動産投信およびコモディティ連動証券などに投資を行なう

投資信託証券に投資を行ない、インカム収益の確保と中長期的な信託財産の成長をめざして運用を行なって

おります。当作成期間中における基準価額の主な変動要因は、以下の通りです。 

 

当ファンドの実質的な投資対象資産は、株式、債券、不動産投資信託、コモディティです。この期間は、主

に株式とゴールドの上昇が要因となり、基準価額は上昇しました。コモディティ連動上場投資信託などに投資

する「コモディティ・マザーファンド」がプラスに寄与したのをはじめ、日本株式に投資する「アクティブバ

リューマザーファンド」、「日本ハイインカム株式マザーファンド」などが主にプラスに寄与しました。金利正

常化が進むなか、債券は利回りの上昇（価格は下落）が見られたため、日本の投資適格債に投資する「国内債

券クレジット特化型オープン（適格機関投資家向け）」、「日本超長期国債マザーファンド」などはマイナスに

影響しました。   

期中の基準価額等の推移 



品 名：90002_642525_010_03_スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型）_1023087.docx 

日 時：2024/8/28 14:16:00 

ページ：4 

 

－ 4 － 

スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

 

（債券市況） 

国内債券市場では、10年国債利回りは期間の初めと比べて上昇しました。 

期間の初めから2023年10月下旬にかけては、米国連邦公開市場委員会（ＦＯＭＣ）後に公表されたＦＯＭＣ

参加者による政策金利の見通しの内容から、米国の金融引き締め長期化が意識されたことや、日銀が金融政策

決定会合において長短金利操作（イールドカーブ・コントロール）の運用を柔軟化することを決め、長期金利

の上限の目途を１％として一定の上昇を容認したことなどから、10年国債利回りは上昇しました。11月上旬か

ら2024年１月前半にかけては、ＦＯＭＣの結果を背景に米国連邦準備制度理事会（ＦＲＢ）が2024年に利下げ

に動くとの観測が強まったことや、能登半島地震の発生を受けて日銀が早期に金融緩和政策を修正するとの

観測が後退し緩和的な金融環境が当面続くとの見方が広がったことなどから、10年国債利回りは低下（債券価

格は上昇）しました。１月後半から期間末にかけては、企業から高い水準の回答が相ついだ春季労使交渉（春

闘）を受けて日銀が金融政策決定会合でマイナス金利を解除するとの観測が強まったことやその後にマイナ

ス金利政策の解除を行なったこと、日銀が実施した定例の国債買い入れオペで長期債の購入額を減額したこ

とを受けて国債需給の緩みが意識されたこと、円安／アメリカドル高が進行するなか日銀による国債購入の

減額や追加利上げが意識されたことなどから、10年国債利回りは上昇しました。 

クレジット市場では、期間の初めから2023年12月にかけては事業債などの対国債スプレッド（利回り格差）

は安定的な推移となり、その後、2024年４月にかけて縮小しました。 

 

（株式市況） 

国内株式市場では、東証株価指数（ＴＯＰＩＸ）は、期間の初めと比べて上昇しました。 

米国の堅調な経済指標の発表などを背景に米国の金融引き締めの長期化が警戒された場面があったことや、

中東情勢の緊迫化で投資家のリスク回避姿勢が強まったことなどが株価の重しとなりました。しかし、

ＦＯＭＣの結果を受けてＦＲＢが2024年に利下げに動くと期待されたことや、国内企業の好調な業績を受け

て海外の投資家が日本株式への関心を高めていたこと、日銀が金融政策決定会合においてマイナス金利政策

の解除や上場投資信託（ＥＴＦ）の買い入れ終了などを決定した一方で日銀総裁の記者会見での発言などから

緩和的な金融環境が当面続くとの見方が広がったこと、インフレの鈍化を示す米国の経済指標の発表を受け

てＦＲＢによる利下げが期待されたこと、米国の大手半導体企業の好決算などを背景に半導体関連の銘柄を

中心にハイテク株が堅調だったこと、円安／アメリカドル高が進行し輸出企業の好調な業績が期待されたこ

となどが支援材料となり、ＴＯＰＩＸは上昇しました。 

 

（不動産投資信託市況） 

国内不動産投資信託市場では、東証ＲＥＩＴ指数（配当込み）は期間の初めと比べて下落しました。 

都心部オフィスの空室率が低下したことに加え平均賃料が上昇したことや、国内株式市場が堅調に推移し

たことなどがＲＥＩＴ価格の支援材料となったものの、日銀が金融政策決定会合においてイールドカーブ・コ

ントロールの運用の柔軟化を決定したことや、米国の商業用不動産市場の混乱が警戒されたこと、日銀がマイ

ナス金利政策の解除を決定したこと、日銀が追加利上げや国債買い入れの減額などの金融政策の正常化を進

めるとの思惑が高まり国内長期金利が上昇したことなどがＲＥＩＴ価格の重しとなり、東証ＲＥＩＴ指数（配

当込み）は下落しました。 

 

投資環境 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

（商品（金）市況） 

期間の初めから2023年10月中旬までの金価格（アメリカドルベース）に関しては、中国人民銀行などの中央

銀行の継続的な金への投資や、世界的なインフレ継続への懸念が警戒されたこと、およびウクライナ情勢や中

東情勢の悪化を受けて相対的に安全資産とされる金への投資の相対的魅力が高まったことなどが金価格の上

昇要因となった一方、ＦＯＭＣの結果を受けて米国の金融引き締め姿勢の長期化が意識され世界的に長期金

利が上昇したことや、アメリカドルが主要通貨に対して堅調に推移しアメリカドルの代替投資先とされる金

の相対的魅力が低下したことなどが金価格の重しとなるなか、金価格は小幅に下落しました。10月下旬から期

間末にかけては、ＦＲＢ議長の発言を受けてＦＲＢが2024年に金融緩和に転じるとの見方が広がったことを

背景に米国の長期金利が低下基調となったことや、これを受けてアメリカドルが下落傾向となったこと、欧州

中央銀行（ＥＣＢ）やカナダの中央銀行が利下げを実施したこと、およびイスラエルとイランとの間の対立が

深まるなか地政学的リスクの高まりが意識されたことなどが金への評価につながり、金価格は上昇しました。 

 

 

（当ファンド） 

主として、日本の資産（債券、株式、不動産、商品（金などのコモディティ）・その他）を実質的な投資対

象としました。各資産への投資にあたっては、それぞれの資産を投資対象とする投資信託証券への投資を通じ

て行ないました。また、「日興アセットマネジメント アジア リミテッド」からの助言をもとに、市場環境の

変化や各資産の基準価額変動への影響度合い、および市場見通しなどを勘案し、資産配分を調整しました。当

期間中における各資産への資産配分のポイントは以下の通りです。 

 

日銀が政策の正常化を進めるなか、マイナス金利解除後も緩やかに金利が上昇するとの観測から、一時的に

市場が混乱する局面が見られたものの、企業の好調な業績を受けて海外の投資家が日本株式への関心を高め

ていることや、内外金利差を背景に円安／アメリカドル高が進み、輸出企業の好調な業績が期待されたこと、

米国の生成ＡＩ（人工知能）向け大手半導体企業の好決算などから米国株式市場が上昇したことなどを背景

に、当ファンドではキャッシュのウェイトを引き下げ、日本株式のウェイトを引き上げました。 

 

この結果、作成期間末時点における資産配分比率は以下の通りとなりました。 

 
※ 組入比率は当ファンドの純資産総額比です。 

 

当ファンドのポートフォリオ 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

 

当ファンドの運用方針に対し、適切に比較できる指数が存在しないため、ベンチマークおよび参考指数を設

定しておりません。 

 

 

分配金は、基準価額水準、市況動向などを勘案し、以下のとおりといたしました。なお、分配金に充当しな

かった収益につきましては、信託財産内に留保し、運用の基本方針に基づいて運用いたします。 

 

○分配原資の内訳  

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第10期 

2023年７月21日～ 
2024年７月22日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 2,491   
（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

  

当ファンドのベンチマークとの差異 

分配金 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

○今後の運用方針 

（当ファンド） 

世界の株式市場は、ＡＩに不可欠なインフラへの投資を進める大手ＩＴ銘柄が2024年の初めから株価を牽

引してきました。一方で、足元のバリュー株のパフォーマンスはほぼ横ばいに推移しており、企業収益の改善

によって株価が押し上げられるきっかけが待たれます。ＡＩへの投資による長期的な成長に対して引き続き

前向きな見方をしていますが、それに加え、循環的な製造サイクルが回復しつつあることから、潜在的な収益

の押し上げにも注目しています。また、インフレは市場の想定よりも高止まりする可能性があると考えてお

り、インフレに対する自然なヘッジを提供するコモディティも選好されます。ＡＩへの投資からの収益化には

猶予が必要ですが、1990年代に起きたインターネット・バブルのような、希望的な利益見通しが株価を牽引し

た状態とは異なり、利益とキャッシュフローは非常に現実的なもので、その規模や成長見通しは更に大きく

なっています。バブルとは考えていないものの、このような過去の教訓により、投資需要の動向と投資を正当

化するために必要な生産性の向上などの指標がより注目されていくと考えられます。リスクとしては、雇用環

境の悪化や金利の高止まりにより製造業サイクルが停滞する可能性も示唆されますが、堅調な消費や財政な

どが支えになると考えられます。 

日本では日銀の金融政策正常化が進められていますが、足元では円安への対応も迫られており、政策対応に

対する不透明感から神経質な展開が続いています。とはいうものの、日本経済は長期のデフレから抜け出たば

かりであり、物価水準は海外に比べ相対的に低く、また、賃金の継続的な上昇を確認するには更にデータが必

要であることを踏まえると、景気への影響に配慮した政策を維持し、拙速な政策対応を行なう可能性は低いと

考えられます。また、このような見通しを前提として、日本株式にとって良い環境が続くと考えられます。 

上記のような投資環境を想定していますが、環境の変化には十分な注意を払い、また、リスクを踏まえて慎

重な運用を心掛けていきます。そして、個々の資産クラスのリスク水準を把握し、市場の急激な変化にも耐え

られるようなポートフォリオの構築を進めていきます。 

引き続き、主として、日本の資産（債券、株式、不動産、商品（金などのコモディティ）・その他）を実質

的な投資対象とします。「日興アセットマネジメント アジア リミテッド」からの助言をもとに、市場環境の

変化や各資産の基準価額変動への影響度合い、および市場見通しなどを勘案し、資産配分を調整する方針です。 

将来の市場環境の変動などにより、当該運用方針が変更される場合があります。 

 

今後ともご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

○１万口当たりの費用明細 (2023年７月21日～2024年７月22日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 163  1.327  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 56)  (0.453)  委託した資金の運用の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (102)  (0.830)  運用報告書など各種書類の送付、口座内でのファンドの管理、購入後の情報 
提供などの対価 

 （ 受 託 会 社 ） (  5)  (0.044)  運用財産の管理、投信会社からの指図の実行の対価 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 5   0.037   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  3)  (0.025)   

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  1)  (0.012)   

（c） そ の 他 費 用 8   0.064   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  0)  (0.001)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.004)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ 印 刷 費 用 等 ） (  7)  (0.059)  印刷費用等は、法定開示資料の印刷に係る費用など 

 合 計 176   1.428    

期中の平均基準価額は、12,268円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） 売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを

含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに

小数第３位未満は四捨五入してあります。 

（注） この他にファンドが投資対象とする投資先においても信託報酬等が発生する場合もあります。 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

（参考情報） 

◯総経費率 

期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.60％です。 
 

  

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 「その他費用」には保管費用が含まれる場合があります。なお、「その他費用」の内訳は「１万口当たりの費用明細」にてご確認いただ

けますが、期中の費用の総額と年率換算した値は一致しないことがあります。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 投資先ファンドとは、当ファンドが組み入れている投資信託証券（親投資信託を除く。）です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含み、投資先ファンドが支払った費用を含みません。 

（注） 当ファンドの費用と投資先ファンドの費用は、計上された期間が異なる場合があります。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

○売買及び取引の状況 (2023年７月21日～2024年７月22日) 

 

 

銘 柄 
買 付 売 付 

口 数 金 額 口 数 金 額 

国 

内 

 千口 千円 千口 千円  
ストラテジックＣＢオープン（適格機関投資家向け） 6,930 7,812 115,752 130,094  

国内債券クレジット特化型オープン（適格機関投資家向け） 5,696 5,505 134,812 129,880  
日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け） － － 16,867 16,637  

合 計 12,627 13,317 267,432 276,613  
 
（注） 金額は受け渡し代金。 

 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 39 43 26,881 29,754 

日本超長期国債マザーファンド 2,414 2,763 38,964 45,833 
アクティブバリュー マザーファンド 6,289 48,309 6,294 43,877 
Ｊグロース マザーファンド 8,530 47,873 6,724 35,590 
日本中小型株式アクティブ・マザーファンド 356 1,302 20,158 74,009 
日本ハイインカム株式マザーファンド 8,793 48,711 7,215 37,743 
Ｊリート・アクティブマザーファンド 10,562 21,429 28,790 59,985 
コモディティ・マザーファンド 2,592 6,586 73,461 169,490 

 
 
 

○株式売買比率 (2023年７月21日～2024年７月22日) 

 

項 目 
当 期 

アクティブバリュー 
マザーファンド 

Ｊグロース  
マザーファンド 

日本中小型株式アクティブ・ 
マザーファンド 

日本ハイインカム株式 
マザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 97,111,592千円 103,096,527千円 68,640,675千円 2,782,950千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 57,279,572千円 110,626,122千円 16,243,764千円 1,808,010千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 1.69   0.93   4.22   1.53   
 
（注） (b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

  

投資信託証券 

親投資信託受益証券の設定、解約状況 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

○利害関係人との取引状況等 (2023年７月21日～2024年７月22日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○第一種金融商品取引業、第二種金融商品取引業又は商品取引受託業務を兼業している委託会社の自己取引状況 (2023年７月21日～2024年７月22日) 

 

区       分 

買      付 売      付 

買付額 
Ａ 

うち自己取引 
状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

売付額 
Ｃ 

うち自己取引 
状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 13 13 100.0 276 276 100.0 

 
（注） 委託会社に支払われた売買委託手数料は0円です。 

 

○自社による当ファンドの設定・解約状況 (2023年７月21日～2024年７月22日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○組入資産の明細 (2024年７月22日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％ 

ストラテジックＣＢオープン（適格機関投資家向け） 711,897 603,075 681,052 21.1 

国内債券クレジット特化型オープン（適格機関投資家向け） 962,514 833,398 789,062 24.4 

日本短期債券マスターファンド（適格機関投資家向け） 115,484 98,616 97,048 3.0 

合 計 1,789,895 1,535,090 1,567,163 48.5 
 
（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合です。 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 173,643 146,801 162,171 

日本超長期国債マザーファンド 148,435 111,886 127,930 

アクティブバリュー マザーファンド 16,160 16,154 128,465 

Ｊグロース マザーファンド 20,137 21,943 127,178 

日本中小型株式アクティブ・マザーファンド 49,977 30,175 110,628 

日本ハイインカム株式マザーファンド 20,776 22,355 130,718 

Ｊリート・アクティブマザーファンド 177,666 159,438 324,840 

コモディティ・マザーファンド 188,985 118,116 308,910 
 
（注）各親投資信託の2024年７月22日現在の受益権総口数は、以下の通りです。 

・ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド  28,624,567千口   ・日本中小型株式アクティブ・マザーファンド  6,181,303千口 

・日本超長期国債マザーファンド     144,991,389千口   ・日本ハイインカム株式マザーファンド      176,382千口 

・アクティブバリュー マザーファンド   8,519,941千口   ・Ｊリート・アクティブマザーファンド     1,930,979千口 

・Ｊグロース マザーファンド       22,300,156千口   ・コモディティ・マザーファンド         221,336千口 

 

○投資信託財産の構成 (2024年７月22日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

投資信託受益証券 1,567,163 48.1 

ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド 162,171 5.0 

日本超長期国債マザーファンド 127,930 3.9 

アクティブバリュー マザーファンド 128,465 3.9 

Ｊグロース マザーファンド 127,178 3.9 

日本中小型株式アクティブ・マザーファンド 110,628 3.4 

日本ハイインカム株式マザーファンド 130,718 4.0 

Ｊリート・アクティブマザーファンド 324,840 10.0 

コモディティ・マザーファンド 308,910 9.5 

コール・ローン等、その他 269,554 8.3 

投資信託財産総額 3,257,557 100.0 
 
（注） 比率は、投資信託財産総額に対する割合です。 

（注） ソブリン（円ヘッジ）マザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（30,321,253千円）の投資信託財産総額（31,851,082千

円）に対する比率は95.2％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。1アメリカドル=157.54円、1ユー

ロ=171.62円、1イギリスポンド=203.67円、1スウェーデンクローナ=14.79円、1オーストラリアドル=105.38円。 

 
  

親投資信託残高 
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スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年７月22日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 3,257,557,852   

 コール・ローン等 268,678,442   

 投資信託受益証券(評価額) 1,567,163,066   

 ソブリン（円ヘッジ）マザーファンド(評価額) 162,171,395   

 日本超長期国債マザーファンド(評価額) 127,930,575   

 アクティブバリュー マザーファンド(評価額) 128,465,157   

 Ｊグロース マザーファンド(評価額) 127,178,520   

 日本中小型株式アクティブ・マザーファンド(評価額) 110,628,248   

 日本ハイインカム株式マザーファンド(評価額) 130,718,098   

 Ｊリート・アクティブマザーファンド(評価額) 324,840,142   

 コモディティ・マザーファンド(評価額) 308,910,495   

 未収入金 873,110   

 未収利息 604   

(B) 負債 27,380,000   

 未払解約金 3,269,552   

 未払信託報酬 21,967,836   

 その他未払費用 2,142,612   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 3,230,177,852   

 元本 2,585,927,093   

 次期繰越損益金 644,250,759   

(D) 受益権総口数 2,585,927,093口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 12,491円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は3,143,969,963円、期中追加設定元本
額は135,753,957円、期中一部解約元本額は693,796,827円です。

（注） １口当たり純資産額は1.2491円です。 
 

○損益の状況 (2023年７月21日～2024年７月22日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 13,234,283   

 受取配当金 13,192,351   

 受取利息 95,670   

 支払利息 △     53,738   

(B) 有価証券売買損益 132,334,459   

 売買益 204,191,602   

 売買損 △ 71,857,143   

(C) 信託報酬等 △ 48,760,777   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 96,807,965   

(E) 前期繰越損益金 171,214,449   

(F) 追加信託差損益金 376,228,345   

 (配当等相当額) (  128,410,960)  

 (売買損益相当額) (  247,817,385)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 644,250,759   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 644,250,759   

 追加信託差損益金 376,228,345   

 (配当等相当額) (  128,452,089)  

 (売買損益相当額) (  247,776,256)  

 分配準備積立金 268,022,414   
 

（注） 損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによ
るものを含みます。 

（注） 損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税
等相当額を含めて表示しています。 

（注） 損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追
加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分
をいいます。 

 
（注）分配金の計算過程（2023年７月21日～2024年７月22日）は以下の通りです。 

項 目 
2023年７月21日～ 
2024年７月22日 

a. 配当等収益(経費控除後) 27,728,805円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 32,582,300円 

c. 信託約款に定める収益調整金 376,228,345円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 207,711,309円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 644,250,759円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 2,491円 

g. 分配金 0円 

 

上記各資産の評価基準及び評価方法、また収益及び費用の計上区分等については、法律及び諸規則に基づき、一般に公正妥当と認められる

企業会計の基準に準拠して評価計上し処理しています。   



品 名：90002_642525_010_03_スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型）_1023087.docx 
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ページ：14 

 

－ 14 － 

スマート・ラップ・ジャパン（１年決算型） 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
 
 

○お知らせ 

 

 2023年７月21日から2024年７月22日までの期間に実施いたしました約款変更はございません。 

 

 

 当ファンドが投資対象とする「アクティブバリュー マザーファンド」および「Ｊグロース マザーファンド」

について、運用目標とするベンチマークを「東証株価指数」から「ＴＯＰＩＸ（東証株価指数）配当込み」に

変更いたしました。「アクティブバリュー マザーファンド」は2024年１月26日付け、「Ｊグロース マザーファ

ンド」は2024年３月27日付けにて変更いたしました。 

 各マザーファンドに関して、実際の運用においては保有資産から配当を受け取るため、各マザーファンドの

基準価額は「配当込み」の値動きとなる一方で、運用目標とするベンチマークを構成する指数については、一

般に広く認知されている指数が配当を含まないものであったことなどを理由として、「配当抜き」の値動きと

なる指数を採用して参りました。このたび、運用実態に則して各マザーファンドのベンチマークを「配当込み」

の指数へ変更することが受益者にとってわかりやすい情報開示となり、より適切な投資判断につながるとの

考えから変更いたしました。 

 

約款変更について 

その他の変更について 

当ファンドの主要投資対象先の直近の運用状況について、法令および諸規則に基づき、 

次ページ以降にご報告申しあげます。 
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